C. XIV. De eodem.

Item ex eodem Regesto¹⁰⁴, lib. XI, epist. 7 ad Etherium¹⁰⁵ Episcopum.

Quamvis triste nobis sit valde quod loquimur, atque fraterna nos compassio flere potius urgeat, quam aliquid de auditis definire permittat, suscepti tamen sollicitudo regiminis cor nostrum instanti pulsat aculeo, magna nos ecclesie cura prospicere⁹⁹, et⁹⁹, ne qua earum possit utilitas deperire⁹⁹, quod fieri debeat¹⁰⁰ Deo auctore disponere. Pervenit igitur ad nos quibusdam referentibus, quandam

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XI. ¹ Si vero idem Joannes: Hæc sunt in regesto B. Gregorii, lib. IX, epist. 41, et sequuntur post c. Scripsit. sup. ead.

C. XIII. ¹ Heptateuchi: Apud B. Gregorium in hac epistola, et in multis aliis locis legitur: Epta-

tici, sicut est etiam in Burchardo et Ivone, et aliquot vetustis Gratiani exemplaribus. Et de hac voce notatum est supra distinct. 15. c. Sancta Romana. in versic. Pentateuchum.

QUÆST. I. C. XI. ⁹⁹ ex ep. Greg. M., ex qua desumptum est c. 4, supra. ⁹¹ valemus: Edd. coll. o. c. pr. Arg., in qua leg.: meruerit Africanæ ecclesie. = C. XIII. ⁹² Ep. 49, (scr. A. 597). l. 7. Ed. Maur. — Burch. l. 4, c. 189. Ivo Decr. p. 3, c. 305. ⁹³ qua notum est: orig. — quia id notum est: Edd. Bas. Lugd. — quia notum est: Burch. Ivo. — Edd. rell. ⁹⁴ add.: ac sacerdotali: ead. ⁹⁵ dudum: ead. — Ivo. ⁹⁶ hortati sumus: ead. — Ivo. ⁹⁷ tenebatur: ead. ⁹⁸ qui datis: ead. — Burch. Ivo. ⁹⁹ expectatur: ead. — Burch. Ivo. ⁹⁹ vel civium: ead. ⁹⁹ huc: ead. ⁹⁹ arguentium: Edd. Arg. Nor. Ven. II. — Burch. ⁹⁹ Deo: Edd. coll. o. ⁹⁹ datis scriptis: ead. — Burch. Ivo. ⁹⁹ detinebatur: ead. ¹⁰⁰ Christi: Ed. Bas. ¹⁰¹ Heptatici continentur: Edd. coll. o. ¹⁰² decreti vestri: ead. — Burch. = C. XIV. ¹⁰³ Ep. 5. (scr. A. 603). l. 13. Ed. Maur. — Burch. l. 1, c. 191. Ivo Decr. p. 5, c. 307. ¹⁰⁴ Elentherium⁹ Böh. minus recte. ¹⁰⁵ debebat: Böh.

episcopum ita passionem capitis incurrisse, ut quod nente alienata agere soleat gemitus et fletus audire sit. Ne ergo languente pastore grex (quod absit) insidiatoris laniandus dentibus exponatur, vel ecclesie ipsius utilitates depereant, tanta nos necesse est provisione tractare. Et ideo, quia viventem episcopum ab officio suo necessitas infirmitatis, non crimen abducit, alium loco ejus (nisi recusante eo) nulla sinit ratio ordinari; sed si intervalla ægritudinis habere est solitus, ipse data petitione non se ulterius ad hoc ministerium * intellectum ¹⁰⁰ habere, nec ad alia officia * subvertente infirmitate posse fateatur assurgere, et alium loco suo expetat ordinandum. Quo facto omnium solenniter electione alter, qui dignus fuerit, episcopus * solenniter * ordinetur, sic tamen, ut quousque eundem episcopum in hoc sæculo vita tenuerit, summas ei debiti de eadem ecclesia ministrentur. Enimvero si nullo tempore ad sanæ recit mentis officium, persona fidelis ac vitæ probabilis est eligenda, quæ ad regimem ecclesie idonea possit existere, atque de animarum utilitate cogitare, inquietos sub disciplina vinculo restringere ¹⁰⁷, ecclesiasticarum rerum curam gerere, et maturum atque efficacem se in omnibus exhibere, qui etiam * si * episcopo, qui nunc ægrotat, superstes * extiterit *, loco ejus debeat consecrari.

II. Pars. Gratian. *Ne autem hujusmodi passionibus sacerdotibus subito occupatis ceptum officium inexplerem remaneat, institutum est, ut sacerdos, sive psallens sive sacrificans, alios secum habeat, qui, si hujusmodi casus interveniat, inchoata ministeria perficere valeant.*

Unde in Concilio Toletano XI, c. 14 ¹⁰⁸:

C. XV. *Quisque sacrificans sacerdotem sibi vicinam habeat, qui cepta sacramenta expleat, si ei aliqua necessitas ingruerit.*

Illud ¹ divini oraculi monentis ¹¹⁰ singuli præcaven-tes, quo scribitur ¹¹⁰: *Væ soli, quia, quum ceciderit, non habet sublevantem*, summopere verendum ¹¹¹ nobis est et cavendum, ne horis illis atque temporibus, quibus Domino psallitur vel sacrificatur, unicuique divinis singulariter officiis insistenti perniciose passio vel corporis quælibet invaletudo † occurrat quæ aut corpus subito subruat ¹¹² faciat, aut mentem alienatione vel terrore confundat. * Pro * hujusmodi ergo casibus præcaven-tes ¹¹³ necessarium duximus instituire, ut ubi temporis, vel loci, sive cleri ¹¹⁴ copia suffragatur, habeat quisquis ¹¹⁵ illic canens Deo atque sacrificans post se vicini solaminis adiutorem, ut si aliquo casu ille, qui officia impleturus accedit, turbatus fuerit ¹¹⁶ vel ad terram elisus, a tergo semper habeat qui ejus vicem exsequatur intrepidus. *Sed si hoc ^m sacrificanti frequens acciderit, tunc omnimodo ab oblatione prohibeatur.*

C. XVI. *Si sacerdos necessitate præoccupatus fuerit, cepta sacramenta per alium expleantur.*
Item ex Concilio Toletano VII, c. 2 ¹¹⁷.

Nihil contra ordinis ¹¹⁸ statutum temeritatis ausu præsumatur, neque illa, quæ summa veneratione censentur, vel ¹¹⁹ minimo præsumptionis actu ⁿ solvantur, quum ¹²⁰ ad hoc tantum * fieri jussa sunt, ne interrupta noscantur, vel ¹²¹ languoris proventus robore ¹²² salutis privetur natura. Non ergo fragilitati solum consulitur humanæ, sed etiam sacro ^p honori mysteriorum Dei provida cavetur sollicitudine. Censuimus ¹²³ ergo convenire ¹²⁴, ut, quum a sacerdotibus missarum tempore sancta mysteria

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XV. ¹ *Illud*: In conciliis impressis legitur: *Et illud*. In codice vero Lucensi regio: *Væ illud*. In duobus autem Vaticanis: *Ut illud*, et sic est infra de consecr. dist. 1. c. *Ut illud*. et apud Burchard. et Ivonem.

² *Sed si hoc*: Hæc sunt impressa aliis characteribus, quia non sunt in concilio Toletano, neque in plerisque vetustis Gratiani exemplaribus. In codice perantiquo sunt glossæ ad verbum: *vicem*, et post verbum: *prohibeatur*, additur ut infra ead. q. 2. c. *In literis tuis*. Apud Burchardum vero et Ivonem, qui citant decreta Soteris Papæ, et infra de cons. loco citato horum verborum loco leguntur hæc: *et officium incapitum adimpleat.*

C. XVI. ² *Actu*: Sic est emendatum ex codice regio; nam in impressis conciliorum codicibus, et apud Burchardum et Ivonem est: *tactu*.

³ *Quum ad hoc tantum*: Magna est hoc loco varietas. In codice regio legitur: *quum ad hoc tantum quaquam fieri jussa sunt interrupta noscuntur, ne languoris, etc.* Apud Burchardum: *quum adhuc tantum fieri jussa sunt, nec interrupta noscuntur, ne languoris, etc.* Apud Ivonem: *quum ad hoc, et nec languoris, cetera eodem modo.*

⁴ *Sed etiam sacro*: Hic quoque magna varietas. In codice regio * plenior est oratio: *sed etiam honori mysteriorum Dei providetur abunde, dum ab offensionis casu procuratur etiam caveri sollicit.*

QUÆST. I. C. XIV. ¹⁰⁰ *ad hoc ministerium, intellectualia nempe officia, subvertente infirmitate*: orig. ¹⁰⁷ *constringere*: Edd. coll. o. = C. XV. ¹⁰⁸ hab. A. 675. — Burch. l. 3, c. 73. Ivo Decr. p. 2, c. 126, (: ex decretis Soteris P.) Coll. tr. p. p. 2, l. 42, c. 6. — cf. D. 1, de cons. c. 58. ¹⁰⁹ *mente*. Edd. coll. o. — *momentis singulis*: Coll. Hisp. ¹¹⁰ Eccl. c. 4, v. 40. ¹¹¹ *curandum*: Coll. Hisp. † *valetudo*: Coll. Hisp. ¹¹² *obru*: Edd. coll. o. ¹¹³ *præcaven-tes*: Coll. Hisp. ¹¹⁴ *clerici*: Edd. Bas. Lugd. ¹¹⁵ *quisquis ille sit*: Ed. Bas. ¹¹⁶ *fuerat*: ib. — neque Ed. Bas. = C. XVI. ¹¹⁷ hab. 646. — Burch. l. 3, c. 70. Ivo Decr. p. 2, c. 124. ¹¹⁸ *ordines*: Burch. — *ordinem statutum*: Ivo. ¹¹⁹ *ulla præsumptione solv.*: Edd. coll. o. ¹²⁰ *solvuntur, quum ad hoc tantum, quæ fieri jussa sunt, interrupta noscuntur*: Coll. Hisp. ¹²¹ *ne*: ib. — Burch. — Edd. coll. o. — *nec*: Ivo. ¹²² *add.*: vel *labore*: Ed. Bas. — ita Coll. Hisp. — *sacris ministeriorum Dei providetur sollicitudine*: Edd. coll. o. — *sacris ministeriorum Dei providetur haberi soll.*: Is. Merl. — *sacris ministeriorum — providentur habere soll.*: Burch. — *sacris ministeriorum providetur habere soll.*: Ivo. ¹²³ *Censuimus*: Coll. Hisp. — Ivo. ¹²⁴ *add.*: *debere*: Edd. coll. o.

consecrantur, si ægritudinis acciderit ¹²⁶ quilibet ¹²⁶ A persona illum ordinabis episcopum, eritque in evangelio tibi credito et ministerio Christi portando in omni loco requirens et confortans ecclesiam Dei. *Item ad eundem epist. ultima* ¹²⁷ : § 1. Si eundem divina voluerit clementia post tui diem transitus superesse, si eum aptum cognoveris, et in tua voluntate fuerit diffinitum, ea hora, qua te de presenti sæculo migraturum cognoveris, presentibus cunctis tibi successorem designa, ut huc veniat ordinandus. Hoc nulli concedi alii patimur, quod tibi charitate cogente largiri censuimus. *Item ibidem paulo superioris* : § 2. De eo autem, quod ¹²⁸ tibi successorem constituere dixisti, ut te vivente in tuo loco eligatur episcopus, hoc nulla ratione concedi patimur, quia contra omnem ecclesiasticam regulam vel instituta ¹²⁹ Patrum esse monstratur sed volumus, ut tibi ministret, et sit in evangelium ¹³⁰ Christi adiutor. *Et infra* : § 3. Nimis enim reprehensibile esse manifestum est, ut te vivente tibi alium substituamus; sed hoc commonemus, ut * quandiu te divina jussit clementia superesse, sine intermissione * orare non cesses, ut tibi Deus illum successorem concedat, qui ei possit esse placabilis, et populum irreprehensibiliter regere valeat.